ctorum numerorum, sive perfectos excedant, sive à perfectis deficiant, dummodò multi non sint, haberi ratio non solet. Quare etiamsi anni fuerint triginta octo, vocari possunt *quadraginta*, quia parùm ab illo perfecto numero deficiunt. Id verò usitatum esse in Scripturā, docet Augustinus, lib. 15 de Civitate cap. 24, ubi Noe quingentorum annorum fuisse dicitur, cū tamen annos tunc haberet non plures quadringtonis octoginta. « Intelligendum est, » inquit, hoc Deum dixisse, cū circa finem quingentorum annorum esset Noe, id est, quadringtonos octoginta annos ageret. Quos more suo Scriptura quingentos vocat, nomine totius maximam partem plerūque significans. » Idem docuit Eucherius lib. 1 Commentar. in Genes. cap. 37. Ex his solvit id, quod in hanc nostram cogitationem objicitur, tres annos exiguum spatiū videri, ut David tot fecisse videatur, quot fecisse legitur, postquam occiso filio in regnum restitutus est. Primū, quia triennale spatiū exiguum non est, ut multò etiam plura peragi non potuerint. Deinde quia juxta regulam proximè adductam, fortasse post hoc tempus plus annis quinque vitam produxit.

Sed dices adhuc, sub extrema vitæ tempora Davidem septuagenarium sic fuisse à senectute debilem, ut cū operaretur vestibus, non potuerit calefieri: est hoc tempore egressus fuit pedes, et illa subiit, quæ nullus nisi robusto corpore aut posset, aut auderet: imò et arma sumpsit contra Palæstinos, ubi vitæ periculum adiit, quod non effugisset, nisi maturè subvenisset Abisai, c. 21, v. 16. His ego respondeo, quinquennali, aut etiam triennali spatio magnam fieri mutationem in ætate jam deflexā, ut quotidiè in nobis ipsis experimur: neque, ut suo dicemus loco, spatiū illud longum fuit, quod pedibus confecit David. Quòd autem cap. 21, pugnando defecerit, argumento est, in senili corpore exhaustas esse vires. Quare hæc sententia nihil habet quod vehementer urgeat in oppositum.

Quòd si hanc annorum summam à primā Davidis unctione deducas, non videtur habere aliiquid admodum distortum. Cū enim rex hic magno apud omnes in honore fuerit, dies ille, quo à Samuele solemnī, atque legitimā cæremoniā designatus est, observatus fuit, ut appareat. Sanè in natali Servatoris nostri die, ab unctione Davidis in regem, tanquam à re maximè notā ac celebri, anni numerantur, qui ad Christum natum intercessere. Ubi cū

alia tempora, et seculorum illustrissima signa præcessissent in kalendario, ut mundi creatio, universale diluvium, Abrahæ nativitas, egressus Israëlis de Ægypto, tandem dicitur *ab unctione David in regem anno millesimo trigesimo secundo natum esse Christum.*

VERS. 10.—MISIT AUTEM ABSALOM EXPLORATORES IN UNIVERSAS TRIBUS ISRAEL, DICENS: STATIM UT AUDIERITIS CLANGOREM BUCCINÆ. Antequam exploratores hosce in varias regni partes dimisisset Absalom, jam rem totam callid s consilijs et fallaci blandimento eò deduxerat, ut animos haberet obsequentes, et ad quidlibet audendum temerariè projectos. Quod s nè mirandum est, neque fortassè in omni memoriâ exemplum simile, quod valdè Chryso tomus exagit et amplificat tom. I, Homil. de Absalom patrem persequente. Quòd si causam inquiras, non facilè invenies. Chrysostomus duas ostendit, alteram in Absalom ad au lendum illud immane facinus, alteram in populis scele rato filio contra optimum patrem, et regem optimè de re communi meritum, tam facilè obsequentibus. In filio quidem, quia in ill pater indulgentior fuit, quam fraternæ cædis gravitas postulabat; in animis en'm parùm ingenuis peccatorum impunitas parit audaciam, et favor plerùmque indebitus arrogantiæ. Quare nulla in re pater magis filium offendit et lædit, quam cùm illius mores improbos impunitos abire sinit. Sic autem ibi Chrysostomus: « Offendit David filium, quia fratris in illum noluit ulcisci parricidium: » semper enim scelera, dùm non resecantur, crescunt, et in ar umentum facinorum prohibetur, quoties securè impunitate pec catur. Dùm enim in Absalom fratris oecisi facinus non vindicatur, in parricid'um patris reciduum facinus iteratur. » Hoc est cum filio ludere, et illum lactare, quem p tea pater suæ senectutis vexatorem patitur. De quo Eccles. cap. 50, v. 9: *Lacta filium, et parentem te faciet: lude cum eo, et contristabit te.*

Aliam in populo causam dep ehendit Chrysostomus, neml è amentiam, quam facilè patitur stulta multitudo, quæ non tam ratione ducitur, quam aut suâ, aut alienâ libi ine. Illi autem mentem excussit Absalom, tum r grâ nobilitate, quam solus ex omnibus Davidis filius habuit à genere materno; tum a singu ari pulchritudine, quæ blanda est animorum conciliatrix. Deinde promissis, quæ nunquam, licet regnum, ad quod aspirabat, obtineret, impleturus esset. Quòd autem futuræ fuerint pro

missiones illæ prorsùs inanes, quicumque foret rerum eventus, docet ille loquendi modus, quo popularium animi ab Absalome sollicitati dicuntur. Ubi enim v. 6, legimus: *Et sollicitabat corda virorum, Hebraicè est, vaieganab: id est, furabatur, i l est, eripiebat frustra; quod eom sine pretio, callide et latenter sumimus, id furari di imur, quantumvis alias illud, quod furtum e se ignorat, præsens intueatur.* Hoc itaque modo cor furatus Absalom, id est, ex cordem reddidit, et amentem populum, qui cæcus ferebatur ad mortem, neque futuros rerum eventus considerabat. Audi Chrysostomum supra: « Unius patricidæ furor tot milia et insanire compellit. Unius dementia dementia est elicit multos. » Alia sese mihi causa hujus tantæ, tamque infidæ mutationis offert. Quia florentem ætate et formâ Absalomem viderat populus, qui semper novitatis studiosus est, et vetera fastidit et odit, et cùm illum regnaturum speraret, cùm esset natus tertius, et uno tantum gradu fratum maximo minor, maluit Absalom placere, qui diu regnaturus videbatur, quam Davidi; qui cùm ad ætatem jam grævem, et penè extremam progressus esset, non videbatur diu regnum habiturus. Accedit autem populo id, quòd usque adeò frequens est, ut in proverbium abierit, ut orientem adoraret solem, occidentem contemneret. Vide proverbium: *Plures adorant solem orientem, quam occidentem.*